PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.117.099,00

(Um milhão e cento e dezessete mil e noventa e nove reais
), para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 41 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ANGICAL , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 161/2020 de 08 de outubro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.117.099,00 (Um
milhão e cento e dezessete mil e noventa e nove reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.700,00

Total por Ação: 12.700,00

2.003 - GESTAO DAS ACOES DO VICE - GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.335,00

Total por Ação: 3.335,00

2.004 - GESTAO DAS ACOES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.271,00

Total por Ação: 4.271,00

2.005 - GESTAO DAS ACOES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.425,00

Total por Ação: 3.425,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.731,00

0202000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

2.006 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 48.033,00

Total por Ação: 48.033,00

2.007 - OBRIGACOES LEGAIS COM O PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.790,00

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 29,00

Total por Ação: 3.819,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.852,00

Página: 1 de 62898949

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.011 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.120,00

Total por Ação: 13.120,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.120,00

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO

2.018 - GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.1.90.11.01 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 154.253,00

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 43.000,00

Total por Ação: 197.253,00

Total por Unidade Orçamentária: 197.253,00

0204100 - F U N D E B

2.034 - GESTAO DAS ACOES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 70%

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 198.377,00

Total por Ação: 198.377,00

2.035 - GESTAO DAS ACOES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 30%

3.1.90.11.01 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.861,00

Total por Ação: 138.861,00

Total por Unidade Orçamentária: 337.238,00

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2.042 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.080,00

Total por Ação: 50.080,00

2.043 - GESTAO DAS ACOES DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.649,00

Total por Ação: 11.649,00

2.050 - GESTAO DAS ACOES DE INFRAESTRUTURA ( FUNDO ESPECIAL )

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 24.713,00

Total por Ação: 24.713,00

Total por Unidade Orçamentária: 86.442,00

0207000 - SECRETARIA MUN. DE AGRIC. REFORMA AGRARIA E PECUAR

Página: 2 de 62898949

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.053 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, REFORMA AGRARIA E PECUARIA

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.516,00

Total por Ação: 9.516,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.516,00

0208000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.056 - GESTAO DAS ACOES DOS SERVICOS DE SAUDE - (15%-SAUDE)

3.1.90.11.01 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.460,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 30.003,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 43.000,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 9.000,00

Total por Ação: 157.463,00

2.058 - GESTAO DAS ACOES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS SAUDE - ACS

3.1.90.11.01 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.307,00

Total por Ação: 50.307,00

2.060 - GESTAO DAS ACOES SAUDE ATENCAO BASICA

3.1.90.11.01 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.099,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 58.143,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 26.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.020,00

Total por Ação: 160.262,00

2.062 - GESTAO DAS ACOES DO SAMU

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.091 - GESTAO DAS ACOES CONTRA CORONAVIRUS COVID_19

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 300,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 373.332,00

0209100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.077 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - RECURSOS PROPRIOS

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.838,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 6.945,00

Total por Ação: 18.783,00

2.078 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - VINCULADOS

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 1.582,00

Total por Ação: 1.582,00

2.085 - GESTAO DAS ACOES DO PISO MEDIA COMPLEXIDADE - FEAS - ESTADO - PETI

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.250,00

Total por Ação: 4.250,00

Página: 3 de 62898949

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 24.615,00

Total Suplementado: 1.117.099,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO

2.018 - GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 154.253,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 52.237,00

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 17.731,00

Total por Ação: 224.221,00

2.024 - GESTAO DAS ACOES DO SALARIO EDUCACAO - QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 115.023,00

3.3.90.36.00 / 04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.000,00

4.4.90.51.00 / 04 - Obras e Instalacoes 10.220,00

4.4.90.52.00 / 04 - Equipamentos e Material Permanente 10.220,00

Total por Ação: 157.463,00

Total por Unidade Orçamentária: 381.684,00

0204100 - F U N D E B

2.035 - GESTAO DAS ACOES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 30%

3.1.90.13.00 / 19 - Obrigacoes Patronais 66.220,00

3.1.90.91.00 / 19 - Sentencas Judiciais 2.270,00

3.3.90.14.00 / 19 - Diarias  -  Civil 5.670,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 20.020,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.350,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 181.870,00

3.3.90.93.00 / 19 - Indenizacoes e Restituicoes 2.270,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 20.600,00

Total por Ação: 310.270,00

Total por Unidade Orçamentária: 310.270,00

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.041 - INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

Página: 4 de 62898949

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.670,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.200,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.180,00

Total por Ação: 16.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.050,00

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2.045 - GESTAO DAS ACOES DOS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.150,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.620,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.620,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 52.228,00

Total por Ação: 83.618,00

2.050 - GESTAO DAS ACOES DE INFRAESTRUTURA ( FUNDO ESPECIAL )

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.742,00

Total por Ação: 24.742,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.360,00

0207000 - SECRETARIA MUN. DE AGRIC. REFORMA AGRARIA E PECUAR

2.053 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, REFORMA AGRARIA E PECUARIA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 21.790,00

Total por Ação: 21.790,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.790,00

0208000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.066 - GESTAO DAS ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.11.01 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 181.549,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 34.320,00

Total por Ação: 215.869,00

Total por Unidade Orçamentária: 215.869,00

0209100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.075 - GESTAO DAS ACOES DO IGD - PBF - BOLSA FAMILIA

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalacoes 1.582,00

Total por Ação: 1.582,00

2.085 - GESTAO DAS ACOES DO PISO MEDIA COMPLEXIDADE - FEAS - ESTADO - PETI

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 4.250,00

Total por Ação: 4.250,00

Página: 5 de 62898949

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 5.832,00

0210000 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HIDRICOS E TURISM

2.087 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS E TURISMO

3.1.90.11.01 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.324,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.210,00

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 1.130,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.130,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.130,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.670,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 1.130,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.130,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.130,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.130,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 1.130,00

Total por Ação: 57.244,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.244,00

Total Anulado: 1.117.099,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ANGICAL, Estado da Bahia, em 17 de dezembro de 2021.

EMERSON MARIANI DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

CPF       : 608.703.385-87

Página: 6 de 62898949